Projeto de resolução - 8mpitbax

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 8mpitbax
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
17/12/2025
Projeto de resolução nº 1194/2025
Protocolo nº 13479/2025
Processo nº 4247/2025

Autor: Dep. Diego Guimarães

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
senhor Jardel Mendonça Santana Marquez.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Jardel Mendonça Santana Marquez.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade conceder o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Jardel
Mendonça Santana Marquez, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Estado de Mato
Grosso ao longo de sua trajetória profissional e acadêmica.

Natural de Uberlândia/MG, Jardel Mendonça Santana Marquez formou-se em Direito pela Universidade
Federal de Uberlândia (UFU) em 2009 e concluiu o Mestrado Científico em Filosofia do Direito pela
Universidade de Coimbra, em 2018. Exerceu funções de Oficial do Ministério Público do Estado de Minas
Gerais entre 2007 e 2013, encerrando esse ciclo ao tomar posse como Defensor Público do Estado de Mato
Grosso, cargo que ocupa desde dezembro de 2013.

Com atuação exemplar, exerceu suas funções em diversas Comarcas, incluindo Terra Nova do Norte,
Mirassol d’Oeste, Alto Araguaia, Primavera do Leste, Alta Floresta e, desde 2019, Rondonópolis, onde
responde pela 6ª Defensoria Cível. Na área acadêmica, contribuiu como docente na UNEMAT e na
Uniasselvi, lecionando disciplinas essenciais para a formação jurídica.

Destaca-se, ainda, como coautor do projeto que instituiu os Grupos de Atuação Estratégica da Defensoria
Pública do Estado, tendo coordenado o GAEDIC-Saúde durante todo o período da pandemia da Covid-19 e,
posteriormente, o GAEDIC-Educação, demonstrando elevada capacidade técnica, liderança e compromisso
institucional.

1

Projeto de resolução - 8mpitbax

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Casado com Geisha de Oliveira Marquez Mendonça e pai de duas meninas, Jardel Mendonça Santana
Marquez consolidou em Mato Grosso sua vida pessoal e profissional, dedicando-se integralmente à defesa
dos direitos da população, especialmente dos mais vulneráveis.

Diante de sua destacada atuação, de sua contribuição expressiva à Defensoria Pública e de seu
compromisso constante com o bem-estar da sociedade mato-grossense, a homenagem ora proposta
revela-se justa, pertinente e plenamente merecida. Por tais motivos, contamos com o apoio dos nobres
Pares para a aprovação deste Projeto de Lei.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Dezembro de 2025

Diego Guimarães
Deputado Estadual

2